
DER ER STADIG LIV I DØDEHAVSRULLERNE 
 
I år er det 53 år siden, at de sidste af de såkaldte Dødehavsruller blev opdaget i klippehulerne 
ved Qumran nær Det Døde Hav i Israel. Fundet af de mere end 2000 år gamle håndskrifter 
var en sensation, og rullerne har siden været genstand for massiv interesse blandt arkæologer, 
religionsforskere og historikere verden over. Her næsten 60 år senere er forskerne fortsat 
travlt beskæftiget med at oversætte, fortolke og debattere de mere end 9000 skrift-segmenter. 
På Det Teologiske Fakultet, Københavns Universitet, er Dødehavsrullerne fra foråret 2009 
blevet udnævnt til nyt satsningsområde. 
 
Professor Jesper Høgenhaven, som til daglig leder den såkaldte Qumran-satsningsgruppe, 
bekræfter, at der stadig er ny viden at hente i de gamle skrifter: Arbejdet med at få kilderne korrekt 
oversat og fortolket er stadig i gang. Og disse skrifter kan fortælle os en masse om den jødiske 
kultur lige omkring Jesu tid. Forskningen finder hele tiden på nye vinkler at angribe rullerne fra – i 
dag kan vi se, at interessen for skrifterne som historiske kilder bliver suppleret med interessen for 
dem som litterære kilder – altså kilder, der kan lære os om en bestemt litterær tradition, og som 
sociologiske kilder, der kan sige os noget om, hvilke regler samfundet dengang blev organiseret 
efter. På den måde tror jeg aldrig, at vi kan blive færdige med de her tekster. Jesper Høgenhaven 
udgør sammen med lektor Søren Holst og ph.d.-studerende Trine Bjørnung Hasselbalch den 
satsningsgruppe, som i den kommende tid skal styrke fakultetets profil inden for Qumran-
forskningen. 
 
Qumran-satsningen på Københavns Universitet er en udløber af det Nordisk Qumran-netværk, som 
i årene 2003-2007 modtog støtte fra Nordisk Råd. Satsningsgruppen fungerer i dag som tovholder i 
forhold til den nordiske Dødehavsforskning og vil i den kommende tid arbejde på at styrke 
universitetets profil på området igennem en række udgivelser og arrangementer af både akademisk 
og folkelig art: Vores fagområde er i den privilegerede situation, at der er udbredt interesse for 
vores arbejde i offentligheden, og derfor har vi til hensigt at tilbyde åbne arrangementer for 
offentligheden mindst en gang om året (Jesper Høgenhaven). Første offentlige seminar afholdes i 
september 2009 og tager udgangspunkt i udgivelsen af en ny fællesnordisk lærebog om 
Dødehavsrullerne med bidrag fra den danske satsningsgruppe. Satsningsgruppen repræsenterer 
desuden Det Teologiske Fakultet ved den københavnske kulturnat i oktober med en foredragsaften 
om arbejdet med Dødehavsrullerne.  
 
Det københavnske initiativ bydes velkommen fra international side. Professor Emanuel Tov som er 
professor ved Hebrew University i Jerusalem og ekspert i Dødehavsrullerne udtaler: 
Der findes adskillige dygtige Qumran forskere på universiteterne verden over, men det er sjældent 
at finde tre fortræffelige forskere, som specialiserer sig i dette felt på samme sted. Der er tale om 
forskere, som hver især har opnået international anerkendelse inden for forskningen i 
Dødehavrullerne, og alle tre er ydermere dygtige lingvister. Jeg byder derfor denne udvidelse af 
Qumran-studierne ved det Københavnske Universitet varmt velkommen!  
 
Du kan læse mere om Qumran-satsningen ved Det Teologiske Fakultet, Københavns Universitet på  
www.teol.ku.dk/afd/abe/qumransatsningen/
For flere oplysninger kontakt kommunikationsansvarlig Anne Rahbek på tlf. 35 32 43 19 eller mail 
agr@teol.ku.dk
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